
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 
LETTERA B, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 
“Economia politica”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/01 
“Economia politica”, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1146/2022 PROT. 0177353 DEL 
7/7/2022  IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE N. 59 DEL 26/7/2022. 
 

VERBALE N. 2 
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dei candidati) 
 
La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, 
nominata con D.R. rep DRD n. 1426/2022 PROT. 0222703 del 6/9/2022 
composta da: 
 
Prof. Gaetano Bloise  Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Roma 
Tor Vergata 
Prof. Mario Menegatti  Professore Ordinario dell’Università degli Studi di 
Parma 
Prof.ssa Maria Laura Parisi  Professore Associato dell’Università degli Studi di 
Brescia 
 
constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri 
generali fissati nella precedente riunione, e che i candidati ammessi alla 
procedura sono in numero superiore a sei unità, il giorno 10 ottobre 2022 alle 
ore 10 in videoconferenza su piattaforma Teams, si riunisce, per procedere alla 
valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica 
dichiarati dai candidati. 
 
La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito 
dall’Amministrazione che viene sotto riportato con indicazione del solo codice 
identificativo assegnato ad ognuno in sede di presentazione dell’istanza di 
partecipazione: 
1) 916890 
2) 907395 
3) 908459 
4) 921997 
5) 922884 
6) 913996 
7) 920237 
8)       924289 
9).      904005 
10)     916190  
11)     922315 
12)     907217 
13)     920444 
14)     922213 



15)     920963 
16)     924592 
17)     912996 
18)     915282 
19)     924583 
20)     924701 
 
Ciascun Commissario dichiara: 

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e che non 
sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 
62/2013; 

2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o 
affinità, entro il quarto grado incluso. 

 
Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 
240/2010, la Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei 
candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla 
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e i 
parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 
25.05.2011, n. 243 al fine dell’ammissione dei candidati comparativamente più 
meritevoli, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli 
stessi e comunque non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la 
Commissione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
La Commissione prende atto che, ai fini della presente selezione, devono 
essere prese in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati 
per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere 
collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale, con 
esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di dottorato (o 
equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra 
menzionate. 
 
La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la 
valutazione preliminare. La Commissione decide all’unanimità di formulare i 
giudizi collegialmente. 
 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al 
presente verbale, quale parte integrante dello stesso: Allegato A. 
 
Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui 
titoli e sulla produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale 
compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non 
inferiore a sei unità: 
 
1) 908459 



2) 921997 
3) 916190 
4) 907217 
5) 912996 
6) 924583 
 
 
La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco 
dei candidati ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica al Responsabile del procedimento concorsuale, al fine della sua 
pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 
 
Alle ore 15.30 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof Gaetano Bloise PRESIDENTE 
Prof.ssa Maria Laura Parisi COMPONENTE 
Prof Mario Menegatti SEGRETARIO 



           ALLEGATO A 
 
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 
LETTERA B, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 
“Economia politica”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/01 
“Economia politica”, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1146/2022 PROT. 0177353 DEL 
7/7/2022  IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE N. 59 DEL 26/7/2022. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà 
valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione 
scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 
 
 
Candidato 916890 
 
Il Candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Storia del Patrimonio Archeologico e 
Artistico presso l’Università di Torino nel 2014. Il dottorato conseguito non è coerente con il 
SSD oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente ricercatore post-doc presso Università di Barcellona, Dipartimento di 
Storia Economica; ha precedentemente ricoperto la posizione di borsista post-doc e assegnista 
di ricerca presso Atenei internazionali e italiani.  
 
Il candidato ha svolto attività didattica principalmente nella Storia Economica e Istituzioni, in 
attività parzialmente coerenti con il SSD della presente procedura, in Atenei internazionali e 
italiani. 
 
Il candidato segnala la partecipazione a progetti di ricerca su temi di Archeologia economica, 
Istituzioni ed Economia della cultura; presenta una significativa partecipazione a convegni, 
workshops e seminari. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Storia Economica 
e Istituzioni. Il candidato presenta 9 pubblicazioni, di cui 4 in riviste scientifiche, 1 capitolo di 
libro, 4 working papers. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su The Economic History 
Review e Journal of Comparative Economics. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a 
giudizio della Commissione, comparativamente buono. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono. 
 

La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 



Candidato 907395  
 
Il Candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia Internazionale presso il 
Graduate Institute di Ginevra nel 2009. Il dottorato conseguito è pienamente coerente con il 
SSD oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente Research economist presso WTO e Program associate presso RSCAS 
European University Institute; ha, fra l’altro, precedentemente ricoperto la posizione di Jean 
Monnet Fellow presso EUI e Economic Affairs Officer presso UNCTAD.  
 
Il candidato ha svolto attività didattica a contratto nell’ambito della Microeconomia e 
dell’Economia della Globalizzazione e attività didattiche nella forma di Summer School e 
didattica integrativa in attività coerenti con il SSD della presente procedura.  
 
Il candidato non segnala partecipazione a progetti o gruppi di ricerca, né premi o 
riconoscimenti, e non presenta partecipazioni a convegni o seminari. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Economia 
Internazionale e Politica commerciale. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, 9 delle quali in 
riviste scientifiche, una prefazione, 2 capitoli in volume. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle 
su World Development e su Economics & Politics. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a 
giudizio della Commissione, comparativamente buono.  
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono. 
 

La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 908459  
 
Il Candidato ha conseguito un PhD in Health Economics presso l’Università di Leeds (UK) nel 
2019, con una tesi dal titolo “Economic evaluation of universal programmes to promote 
healthy behaviours: challenges and possible solutions with an application to physical activity.” 
Il dottorato conseguito è coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente Research fellow presso l’Università di Birmingham; ha 
precedentemente ricoperto la posizione di Researcher presso l’Università di Oxford.  
 
Il candidato ha svolto attività didattica sui metodi di valutazione applicati all’Economia della 
Salute, presso Università di Oxford e attività integrativa alla didattica presso Università di 
Leeds. L’attività è coerente con il settore oggetto della presente procedura. 
 
Segnala partecipazione a progetti o gruppi di ricerca, alcuni premi e riconoscimenti, e diverse 
partecipazioni a convegni o seminari internazionali. 
 
Il candidato ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia nel Settore Concorsuale 13/A3 
Scienza delle Finanze nel 2022. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Health Economics. 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutte in riviste scientifiche. Tra le pubblicazioni si 
segnalano quelle su The European Journal of Health Economics e su Applied Health Economics 



and Health Policy. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, 
comparativamente molto buono. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è molto buono.  
 
La Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 921997  
 
Il Candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Diritto Europeo (curr. Diritto ed Economia 
Europea) presso l’Università di Bologna nel 2014 con una tesi dal titolo: “Educational mismatch 
in Italian and European labour markets (starting from the UK)”. Il dottorato conseguito è 
parzialmente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente RTD di tipo A in SECS-P/06 presso Gran Sasso Science Institute, ha 
precedentemente ricoperto la posizione di assegnista di ricerca e borsista di ricerca post-doc 
presso diversi Atenei italiani.  
 
Il candidato ha svolto attività didattica presso diversi Atenei italiani in corsi, fra cui 
“Economics”, coerenti con il SSD della presente procedura.  
 
Ha partecipato a diversi progetti di ricerca e presenta una significativa partecipazione a 
convegni e seminari. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Economia del 
Lavoro. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 8 in riviste scientifiche, 4 capitoli in 
volume. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Research Policy e su Studies in Higher 
Education. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, 
comparativamente molto buono. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è molto buono. 
 
La Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 922884  
 
La Candidata ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia e Management per il sistema 
agroalimentare nel 2012 all’Università Cattolica di Milano, con una tesi dal titolo “Teorie, 
metodi, modelli per il governo delle relazioni urbano-rurali.” Il Dottorato conseguito è 
parzialmente coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto della procedura. 
 
La candidata è attualmente Project manager ed esperta di progetti europei presso un ente 
pubblico non accademico, ed Esperta senior di politiche economiche per lo sviluppo rurale e 
regionale, presso diversi enti internazionali di valutazione. Ha inoltre diverse esperienze nella 
ricerca in posizioni e ruoli differenti sia in Italia che all’estero. 
 



La sua attività didattica, svolta in alcuni Atenei italiani, riguarda tematiche differenti, fra cui 
Economia Europea e Economia Applicata, parzialmente coerenti con il SSD oggetto della 
procedura.  
 
Ha ottenuto diversi finanziamenti di progetti di ricerca, ma non dichiara presentazioni a 
convegni e seminari. 
 
Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per professore di seconda fascia in AGR/01, 
Economia agroalimentare ed estimo. 
 
La produzione scientifica della candidata riguarda principalmente tematiche di Economia 
agroalimentare e regionale. La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 10 articoli in riviste 
scientifiche, 1 monografia e 1 capitolo di libro. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Land 
Use Policy e Regional Studies, Regional Science. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a 
giudizio della Commissione, comparativamente buono 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è buono 
 
La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 
 

Candidato 913996  
 
Il Candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia Politica presso l’Università di 
Genova nel 2017 con una tesi dal titolo: “Three Essays in Competition Economics”. Il dottorato 
conseguito è pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
Il candidato ha attualmente un assegno (post-doc di tipo A) presso l’Università Insubria di 
Varese; ha precedentemente ricoperto la medesima posizione presso Atenei italiani.  
 
Il candidato ha svolto attività didattica principalmente nell’Economia del Turismo e 
nell’Economia industriale e, prevalentemente nella forma della didattica integrativa, in attività 
parzialmente coerenti con il SSD della presente procedura.  
 
Segnala partecipazione a progetti di ricerca, due grants e un premio e presenta una 
significativa partecipazione a convegni e seminari. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Economia dei 
Trasporti e Economia del Turismo. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, 10 delle quali in 
riviste scientifiche, 1 capitolo in volume e 1 working paper. Tra le pubblicazioni si segnalano 
quelle su Environmental Impact Assessment Review e su Maritime Economics and Logistics. Il 
livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, comparativamente 
buono 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono 
 



La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto  
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato: 920237  
 
La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia Politica presso l’Università 
di Pavia nel 2007. Il titolo di dottorato conseguito è pienamente coerente con il settore 
scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 
 
La candidata è attualmente lecturer presso il Dipartimento di Economia dello UCL di Londra. In 
precedenza ha, fra l’altro, avuto incarichi di ricerca e insegnamento presso lo UCL, la London 
Metropolitan University, l’Università di Pavia, l’Università dell’Insubria e l’Università di Oxford. 
 
La candidata ha svolto attività didattica in modo continuativo a partire dal 2006 su diverse 
tematiche fra cui Microeconomia e Macroeconomia. L’attività è coerente con il settore 
scientifico-disciplinare della presente procedura.  
 
La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca e ha una buona partecipazione a 
conferenze e convegni. 
 
La produzione scientifica della candidata si sviluppa prevalentemente in ambito di Economia 
degli intermediari finanziari e di Economia Applicata, con particolare riferimento alle 
criptovalute, povertà ed economie emergenti. La candidata presenta 8 articoli su rivista e 4 
contributi in un volume collettaneo. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle pubblicate su 
Empirical Economics e su Economic Systems. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a 
giudizio della Commissione, comparativamente buono 
 

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è buono 
 

La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato: 904005 
 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia Politica presso l’Università 
Politecnica delle Marche nel 2008. Il titolo di dottorato conseguito è pienamente coerente con il 
settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente Professore associato a contratto presso la Shantou University 
Business School in Cina. In precedenza ha svolto attività di ricerca a progetto e assegnista 
presso Atenei italiani. 
 
Il candidato ha svolto attività didattica in modo continuativo dal 2012 in economia politica 
(Macroeconomia, Teoria dei giochi, Econometria, Economia computazionale) e ha prestato 
assistenza didattica a partire dal 2007. L’attività è coerente con il settore scientifico-
disciplinare della presente procedura.  
 



Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca e dichiara la partecipazione ha un 
comitato organizzativo di conferenza. 
 
La produzione scientifica del candidato si sviluppa prevalentemente in ambito 
macroeconomico, attraverso applicazione di agent-based models. Il  candidato presenta 10 
articoli su rivista, 1 monografia e 1 scritto in un volume collettaneo. Tra le pubblicazioni si 
segnalano quelle su Journal of Economic Interaction and Coordination e Computational 
Economics. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, 
comparativamente buono 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono 
 

La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto  
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato: 924289 
 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia Politica presso l’Università 
di Siena nel 2010. Il titolo di dottorato conseguito è pienamente coerente con il settore 
scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente ricercatore a contratto presso il Dipartimento di Scienze delle 
Decisioni dell’Università Bocconi di Milano. In precedenza, a principiare dal 2011, ha svolto 
attività di ricerca presso l’Università Bocconi di Milano. 
 
Il candidato ha svolto attività didattica dal 2013, prevalentemente nell’ambito della teoria dei 
giochi. L’attività è coerente con il settore scientifico-disciplinare della presente procedura.  
 
Il candidato ha partecipato a progetti di ricerca e ha presentato a diverse conferenze e 
convegni. 
 
La produzione scientifica del candidato si sviluppa prevalentemente in ambito della teoria dei 
giochi. Il candidato presenta 10 prodotti della ricerca, di cui 2 articoli su rivista, 1 appendice a 
un articolo su rivista, 1 monografia e la tesi di dottorato e 5 working paper. Tra le pubblicazioni 
si segnalano quelle su Journal of Economic Theory e Games and Economic Behavior. Il livello 
complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, comparativamente buono 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono 
 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto   
  non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato: 916190 
 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia, Istituzioni e Diritto presso 
il Collegio Carlo Alberto di Torino nel 2019 con una tesi di economia del lavoro. Il titolo di 



dottorato conseguito è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della 
procedura. 
 
Il candidato è attualmente assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia e Statistica 
dell’Università di Torino. In precedenza, ha svolto attività di ricerca presso altri soggetti fra cui 
l’Università di Parigi-Nanterre. 
 
Il candidato ha conseguito l’abilitazione di professore di seconda fascia in Economia Politica nel 
2022 e l’abilitazione di professore associato in Francia nel 2020. 
 
Il candidato ha svolto attività didattica nel 2020 e ha prestato assistenza didattica a partire dal 
2017 prevalentemente in Microeconomia e Macroeconomia. L’attività è coerente con il settore 
scientifico-disciplinare della presente procedura.  
 
Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca e ha alcune partecipazioni a conferenze 
e convegni. 
 
La produzione scientifica del candidato si sviluppa prevalentemente in ambito di Economia del 
Lavoro, Economia dell’Innovazione e delle Istituzioni. Il candidato presenta 12 prodotti della 
ricerca, di cui 6 articoli su rivista, 3 contributi in un volume collettaneo e 3 articoli non 
pubblicati. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Journal of Institutional Economics e 
European Journal of Political Economy. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio 
della Commissione, comparativamente molto buono 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è molto buono. 
 
 
La Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato: 922315 
 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia Politica congiuntamente 
presso l’Università di Bari e l’Università di Lille I nel 2015. Il titolo di dottorato conseguito è 
pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente Marie Curie Fellow presso il Dipartimento di Economia 
dell’Università di Ghent (Belgio). In precedenza ha, fra l’altro, svolto attività di ricerca presso 
l’Università di Roma III e l’Università Ismail Qemali di Valona. 
 
Il candidato ha svolto attività didattica dal 2011 in qualità di titolare di insegnamento e 
assistente didattico su varie tematiche fra cui Microeconomia e Macroeconomia. L’attività è 
coerente con il settore scientifico-disciplinare della presente procedura.  
 
Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca e ha una ampia partecipazione a 
conferenze e convegni. 
 
La produzione scientifica del candidato si sviluppa prevalentemente in ambito di Economia 
Applicata, prevalentemente in relazione a immigrazione e integrazione sociale. Il candidato 
presenta 10 articoli su rivista e 2 rapporti di ricerca. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle sul 
Journal of Policy Modeling e su International Economics. Il livello complessivo delle 
pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, comparativamente buono. 



 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono. 
 

La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 907217 
 
La candidata ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia Applicata presso l’Università 
della Calabria nel 2012 con una tesi dal titolo: “Endogeneità dell’offerta di moneta e 
cartolarizzazione: il caso Italiano”. Successivamente ha conseguito un secondo Dottorato di 
ricerca in Economia presso l’Università di Parma nel 2016 con una tesi dal titolo: “VAR models 
and methods for monetary and health economics”. I dottorati conseguiti sono pienamente 
coerenti con il SSD oggetto della procedura. 
 
La candidata è attualmente RTD di tipo A in SECS-S/01 presso l’Università della Calabria, ha 
precedentemente ricoperto la posizione assegnista di ricerca presso diversi Atenei italiani e ha 
svolto attività di ricerca presso diverse istituzioni nazionali e internazionali (fra cui la University 
of Lancaster).  
 
La candidata ha svolto attività didattica principalmente in corsi di ambito statistico e, in misura 
minore e prevalentemente nella forma della didattica integrativa, in attività coerente con il 
SSD della presente procedura.  
 
Ha partecipato a diversi progetti di ricerca con ruoli differenti, è vincitrice di un premio e 
presenta una ampia partecipazione a convegni e seminari. 
 
La candidata ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia nei Settori Concorsuali 13/A1 e 
13/A2. 
 
La produzione scientifica della candidata riguarda principalmente tematiche di Economia 
Sanitaria e Economia Monetaria. La candidata presenta 12 pubblicazioni, tutte in riviste 
scientifiche. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Social Science and Medicine e su 
Scientific Reports. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, 
comparativamente molto buono. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è molto buono. 
 

La Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto la 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato: 920444 
 
La candidata ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia Politica presso l’Università di 
Milano nel 2018 con una tesi sul cambiamento climatico e la crescita demografica. Il titolo di 



dottorato conseguito è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della 
procedura. 
 
La candidata è attualmente ricercatrice presso la Fondazione ENI Enrico Mattei (FEEM) di 
Milano. In precedenza ha svolto attività di ricerca post-dottorale e di assegnista di ricerca 
presso istituzioni italiane e internazionali (tra le quali, l’ETH di Zurigo). 
 
La candidata ha svolto attività didattica dal 2016 in matematica, statistica, sviluppo 
sostenibile, in alcuni casi come docente, in altri casi nella forma della didattica integrativa. 
L’attività è coerente con il settore scientifico-disciplinare della presente procedura.  
 
La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca e ha diverse partecipazioni a 
conferenze e convegni. 
 
La produzione scientifica della candidata riguarda principalmente il cambiamento climatico ed 
energy economics. La  candidata presenta 5 pubblicazioni, tutte in riviste scientifiche. Tra le 
pubblicazioni si segnalano gli articoli su Ecological Economics e Scandinavian Journal of 
Economics. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, 
comparativamente buono. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è buono. 
 
 
La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 922213 
 
Il candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economics presso l’Universidad Carlos III 
di Madrid nel 2016. Il Dottorato conseguito è pienamente coerente con il settore scientifico 
disciplinare oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente Senior lecturer presso la Middlesex University London dove ha 
precedentemente rivestito l’incarico di lecturer. Ha inoltre diverse esperienze in posizioni e 
ruoli differenti prevalentemente all’estero. 
 
La sua attività didattica, svolta in alcuni Atenei in Europa e negli Stati Uniti, riguarda tematiche 
differenti, che vanno dai principi di microeconomia e macroeconomia a temi come la teoria dei 
giochi, pienamente coerenti con il SSD oggetto della procedura.  
 
Ha ottenuto un grant e dichiara diverse presentazioni a convegni e seminari. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Political Economy 
e Microeconomia applicata. Il candidato presenta 7 pubblicazioni, di cui 5 articoli in riviste 
scientifiche e 2 discussion paper. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Public Choice e 
European Journal of Political Economy. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio 
della Commissione, comparativamente buono.  
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono.  
 



La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 920963 
 

La candidata ha conseguito nel 2012 un Dottorato di ricerca in Economics presso l’Università di 
Padova. Il dottorato conseguito è pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
La candidata è da luglio 2022 Senior Lecturer presso la University of Innsbruck dove è stata 
Post-doctoral researcher per 10 anni. La candidata dichiara anche altre esperienze di ricerca 
presso istituzioni italiane e internazionali.  
 
La candidata ha svolto attività didattica sia a livello undergraduate che di master, su temi 
differenti che vanno dall’introduzione alla microeconomia a temi come l’economia 
dell'informazione o la behavioural economics, in corsi coerenti con il SSD della presente 
procedura sia in Italia che all’estero.  
 
La candidata dichiara la partecipazione a diversi progetti di ricerca, ha ricevuto premi e 
presenta una discreta partecipazione a convegni e seminari. 
 
La produzione scientifica della candidata riguarda principalmente tematiche di Economia 
Sperimentale. La candidata presenta 7 pubblicazioni, tutte in riviste scientifiche. Tra le 
pubblicazioni si segnalano quelle su Canadian Journal of Economics e Experimental Economics. 
Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, comparativamente 
buono. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è buono. 
 
 
La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 924592 
 
Il Candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Ingegneria del territorio presso 
l’Università di Cagliari nel 2011, con una tesi dal titolo “Extreme events in hydrology and 
climate change”. Il dottorato conseguito non è coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
Il candidato svolge attualmente la sua attività presso un istituto privato di formazione, avendo 
avuto precedentemente alcune posizioni come post-doc researcher e in altre forme sia in Italia 
che all’estero.  
 
Il candidato ha svolto attività didattica prevalentemente in ambiti non congruenti con il SSD 
della procedura e solo in parte in ambito accademico.  
 
Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca. Non viene riportata la partecipazione a convegni o 
seminari. 
 



La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Economia 
Sanitaria e relative al Credito e ai Mercati finanziari. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, 
tutte in riviste scientifiche. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Structural change and 
economic dynamics e Scientific Reports. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio 
della Commissione, comparativamente buono.  
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono. 
 

La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 912996 
 
Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso l’Università di 
Pavia nel 2004. Il Dottorato è pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente RTD b) nel settore oggetto della procedura presso l’Università della 
Calabria e ha precedentemente ricoperto posizioni di ricerca presso diverse istituzioni in diversi 
paesi, fra cui Germania, Belgio, Regno Unito e Stati Uniti.   
 
Ha svolto un'ampia attività didattica in corsi graduate, undergraduate e nella forma della 
didattica integrativa presso Atenei e istituzioni italiane e straniere in ambiti (fra cui la 
macroeconomia, il commercio internazionale e la macroeconomia dinamica) pienamente 
coerenti con il SSD oggetto della procedura.  
 
Ha partecipato a progetti di ricerca e presenta una significativa partecipazione a convegni e 
seminari. 
 
Il candidato ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di I fascia nei Settori Concorsuali 
13/A1 e 13/A2. 
 
I suoi interessi di ricerca riguardano principalmente temi di Economia Monetaria ed 
Econometria dei mercati finanziari. Presenta 12 pubblicazioni, tutte su rivista scientifica. Tra le 
pubblicazioni si segnalano quelle su Journal of International Economics ed Economica. Il livello 
complessivo delle pubblicazioni stesse è, a giudizio della Commissione, comparativamente 
comparativamente molto buono 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è molto buono 
 

La Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 

Candidato 915282 
 



Il Candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Engineering and Information Science nel 
2019 presso l’Università di Siena con una tesi dal titolo “Towards the Integration of Electricity 
Markets: System-wide and Local Solutions”. Il dottorato conseguito non è coerente con il SSD 
oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente postdoctoral researcher presso la University of Edinburgh, dopo 
aver rivestito la medesima posizione presso la University of Oxford. Presenta altre esperienze 
di attività in ambito internazionale. 
 
Il candidato ha svolto una attività didattica limitata, prevalentemente sul mercato dell’energia 
e su modelli per le applicazioni finanziarie, in ambiti non pienamente coerenti con il SSD 
oggetto della procedura.  
 
Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca in ambito internazionale. Ha vinto premi 
internazionali e ha partecipato a convegni e seminari. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Energy 
Economics. Il candidato presenta 7 pubblicazioni, tutte in riviste scientifiche. Tra le 
pubblicazioni si segnalano quelle su Energy Economics e Omega. Il livello complessivo delle 
pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, comparativamente buono.  
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono.  
 

La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 924583 
 
Il Candidato ha conseguito nel 2014 un Dottorato di ricerca in Economia Politica presso 
l’Università di Siena con una tesi dal titolo “Investment choices, intellectual property and 
workers’ rights”. Il dottorato conseguito è pienamente coerente con il SSD oggetto della 
procedura. 
 
Il candidato è attualmente RTD a) presso l’Università del Salento, dopo aver avuto il ruolo di 
assegnista e altre posizioni di ricerca presso altri Atenei. 
 
Il candidato ha svolto un'ampia attività didattica e di didattica integrativa su tematiche diverse 
(fra cui principi di economia, teoria dei giochi e political economy) coerenti con il SSD oggetto 
della procedura.  
 
Il candidato dichiara l’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia in 13/A2 Politica 
Economica. 
 
Il candidato ha partecipato a progetti di ricerca, è vincitore di premi e presenta una ampia 
partecipazione a convegni e seminari. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Corporate 
Governance e Microeconomia applicata. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutte in riviste 
scientifiche. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Journal of Economics e su Economic 
Modelling. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, 
comparativamente molto buono. 



 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è molto buono 
 

La Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

Candidato 924701 
 
Il candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Analisi economica, giuridica e statistica 
delle politiche, dei mercati e delle imprese presso l’Università di Salerno nel 2017 con una tesi 
dal titolo “State-contingent trust and trustworthiness. An experimental investigation” e un 
secondo dottorato in Philosophy and Politics conseguito nel 2010 presso l'Università l’Orientale 
di Napoli con una tesi dal titolo “Social Norms and Individual Identity. A cognitive explanation 
of norm-based behaviour”. Il Dottorato conseguito nel 2017 è pienamente coerente con il 
settore scientifico disciplinare oggetto della procedura. 
 
Il candidato è attualmente Assegnista di ricerca presso l’Università della Campania Luigi 
Vanvitelli, posizione che ha precedentemente ricoperto anche presso altri Atenei. Dichiara 
inoltre periodi di ricerca come visiting all’estero. 
 
Il candidato ha svolto attività didattica e di didattica integrativa in diversi Atenei su tematiche 
differenti (fra cui prevalentemente l'economia pubblica) pienamente coerenti con il SSD 
oggetto della procedura.  
 
Ha partecipato a diversi progetti di ricerca e dichiara diverse presentazioni a convegni e 
seminari. 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda principalmente tematiche di Behavioural 
economics e Economia sperimentale. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 8 su rivista 
scientifica, 2 note di lavoro della Fondazione Eni, 1 working paper e la tesi di dottorato. Tra le 
pubblicazioni si segnalano quelle su Journal of Economic Behavior and Organization e su 
European Journal of Political Economy. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio 
della Commissione, comparativamente buono 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono 
 

La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 
LETTERA B, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 
“Economia politica”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/01 
“Economia politica”, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1146/2022 PROT. 0177353 DEL 
7/7/2022  IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE N. 59 DEL 26/7/2022. 
 
 
 
ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI 
TITOLI E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
 
 
1) 908459 
2) 921997 
3) 916190 
4) 907217 
5) 912996 
6) 924583 
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